Tekst Puszkina będzie na mnie działał w sposób najbardziej porywający”¹⁸.

O postępach w pracy Czajkowski dokładnie informował swego brata Anatola oraz ucznia i przyjaciela Sergiusza Taniejewa. W liście do Taniejewa z 2/14 stycznia 1878 roku, w którym sporo jest wątków interpretacyjnych — o czym później — wypowiada swoje wątpliwości i zdradza swoje nastroje: „Jeśli moje zachwycenie się tematyką *Oniegina* świadczy o mojej ograniczoności, tępcie, o mojej niewiedzy i nieznajomości warunków scenicznych, to wielka szkoda, ale w ostateczności to, co napisałem, w sensie dosłownym wylało się ze mnie, a nie zostało wykoncypowane, wymęczone”¹⁹.